SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

DIRETORIA DE POLÍTICA REGULATÓRIA

COORDENAÇÃO-GERAL DE CERTIFICAÇÃO DE ENTIDADES BENEFICENTES
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

DESPACHO Nº 31, DE 5 DE ABRIL DE 2022

O COORDENADOR-GERAL DA CERTIFICAÇÃO DE ENTIDADES

BENEFICENTES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CEBAS), no uso das atribuições que lhe

foram conferidas pela Portaria nº 469, de 24 de junho de 2015, publicada no Diário

Oficial da União, de 25 de junho de 2015, e considerando o disposto no art. 26, da Lei

nº 12.101, de 27 de novembro de 2009, e no art. 14, § 4º do Decreto nº 8.242, de 23

de maio de 2014, resolve:

Art. 1º Abrir consulta pública para manifestação da sociedade civil acerca do

processo que se encontra em fase recursal contra decisão de indeferimento da

Certificação de Entidades Beneficentes de Assistência Social (CEBAS), referente à

ASSOCIACAO DE EDUCACAO E CULTURA DO NORTE PAULISTA, CNPJ nº

57.713.281/0001-47, nos autos do Processo nº 23000.020315/2020-21.

Art. Em virtude do cumprimento de decisão judicial, nos autos do Mandado de

Segurança nº 26.038/DF, os prazos do CEBAS-Educação encontram-se suspensos,

nos termos da Portaria nº 144, de 13 de maio de 2020, publicada no Diário Oficial da

União, de 14 de maio de 2020, podendo a entidade apresentar manifestação a

qualquer tempo, enquanto viger a decisão judicial.

Art. 3º A manifestação de que trata o parágrafo anterior deverá ser efetivada

exclusivamente por meio eletrônico, pelo endereço

https://mecsp.metasix.solutions/portal.

FELIPE DOS SANTOS BORGES

(Publicação no DOU n.º 66 de 06.04.2022, Seção 1, página 560)

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

https://mecsp.metasix.solutions/portal